Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0673/2023
Em, 13 de setembro de 2023

SOLICITA À EXMA. SRA. PREFEITA QUE ADOTE AS
NECESSÁRIAS MEDIDAS PARA RECONSTRUÇÃO
URGENTE DO MURO DE ARRIMO NO LIDO, AO LADO
DUNA BOA VISTA, POPULARMENTE CONHECIDA
COMO DUNA PRETA, COM RAMPA DE ACESSO À
PRAIA DO FORTE, TENDO EM VISTA A OCORRÊNCIA
DE GRAVE EROSÃO NA LOCALIDADE COM A
DESCIDA DE SAIBRO PARA A AREIA DA PRAIA E A
FORMAÇÃO DE VOÇOROCAS A CADA CHUVA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a Exmª
Sra. Prefeita solicitando a reconstrução urgente do muro de arrimo no Lido, ao lado
Duna Boa Vista, popularmente conhecida como Duna Preta, com rampa de acesso à
Praia do Forte, tendo em vista a ocorrência de grave erosão na localidade com a descida
de saibro para a areia da praia e a formação de voçorocas a cada chuva.

Sala das Sessões, em 13 de setembro de 2023.

LUIZ CLAUDIO GAMA DOS SANTOS
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Considerando a ocorrência de grave erosão bem como o desgaste em decorrência
dos efeitos climáticos ao logo do tempo, faz-se necessária a reconstrução urgente do
muro de arrimo, cuja função principal é garantir segurança à população.